
www.velkeopatovice.cz

ÚŘ AD INFORMUJE  
VÝVOZY ODPADŮ  

V ROCE 2022
Občané obdrželi v minulém zpravodaji 
KALENDÁŘ vývozu odpadů na rok 2022. 
Ten platí pro systém door-too-door, 
tedy pro nádoby (popelnice 240 l) od 
domů i bytových domů.

POZOR!  
Vývozy z hnízd a vývozy kontejnerů  
od bytových domů (1100 l) se vyvá-
ží v jiném časovém svozovém plánu:
Plast     1x za 14 dnů ve středu  
   lichý týden
Papír    1x za 14 dnů ve čtvrtek  
   lichý týden
Sklo barevné  1x za měsíc v úterý  
   v 1. sudém týdnu
Sklo bílé   1x za měsíc v úterý  
   v 2. lichém týdnu
BIO    ve stejném termínu  
   jako door – too – door  
   – dle kalendáře

 

ZÁCHRANA OSOBY
Dne 23.12.2021 kolem 13 hod se před 
budovu Městské policie a ZZS JMK  
dostavil řidič s osobním vozidlem a žádal 
zdravotnický personál o pomoc při ko-
lapsovém stavu rodinného příslušníka. 
Jelikož u pacienta došlo k zástavě srdeč-
ní činnosti, zdravotnický personál za asi-
stence strážníka MP pacienta přemístili  
z osobního vozu do vozidla ZZS, kde 
byla zahájena resuscitace k obnovení 
důležitých životních funkcí. Poté byl pa-
cient transportován leteckou záchranou 
službou do nemocničního zařízení. 
Děkuji pracovníkům ZZS a MP za jejich 
rychlý zákrok a hospitalizovanému přeji 
brzké uzdravení ♥

Ing. Kateřina Gerbrichová,  
starostka města

města Velké Opatovice

Zpravodaj
Ú N O R  2 0 2 2

    Počet obyvatel  Velkých Opatovic a místních částí k 31.12.2021
Velké  

Opatovice
Bezděčí Brťov Korbelova 

Lhota
Svárov Velká 

Roudka

Muži 1389  24  35 19 23  41

Ženy 1415  19 33 13  23  48

Děti do15 let  458  7  12   6  3  17 

Celkem 3262  50  80 38 49  106 

Celkový počet obyvatel k  31.12.2021     3585                     

Přehled počtu obyvatel za poslední léta:
 31. 12. 2009     4.020       31. 12. 2014      3.886       31. 12. 2019  3.676
 31. 12. 2010     3.996      31. 12. 2015      3.816       31. 12. 2020      3.653
 31. 12. 2011     3.986       31. 12. 2016      3.787       31. 12. 2021      3.585
 31. 12. 2012     3.936        31. 12. 2017      3.747
 31. 12. 2013     3.889       31. 12. 2018      3.711                             
                                                                              
Srovnání pohybu obyvatel za posledních šest let

Rok Počet narozených Počet zemřelých Odhl.  
z trvalého 

pobytu

Přihl.  
k trvalému 

pobytu

Počet 
svatebcelkem muži ženy celkem muži ženy

2016      22   13     9   33  20  13     88    70 17

2017      37   14   23   54  33  21     91    68 16

2018      30   13   17   41  24  17     90    65  22

2019      29   10   19   53  29  24     98    87 27

2020      41   22   19   66  47  19     67    69  29

2021      26   13   13   54  33  21     94    54 9

Vánoční soutěž
Veřejné hlasování o nejhezčí 
vánoční výzdobu rozhodlo 
pro snímky viz níže. Výher-
kyní prvního ročníku v obou 
kategoriích se stala paní Lucie 
Ženožičková. Jako odměnu 
obdrží poukaz na volný vstup 
na kulturní akci pořádanou 
městem dle vlastního výběru 
a drobné upomínkové před-
měty. Gratulujeme!

 Anna Kaderková,  
vedoucí odboru kultury



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

2 /   Únor 2022

Informace z jednání městské rady
29. Přílohu č.1 ke Smlouvě ze dne 6. 5. 2020 na zajištění provozu sběrného 

dvora ve Velkých Opatovicích pro rok 2022
30. zápis a usnesení Rady města č. 90 ze dne 13.12.2021, k zápisu i usnesení 

nebyly vzneseny žádné připomínky
31. poskytnutí mimořádné dotace ve výši 20 000,- Kč na činnost volnočaso-

vého klubu ELIM Letovice o.p.s., IČ 02358786
32. rozpočet a odpisový plán 1. MŠ Velké Opatovice na rok 2022
33. rozpočet a odpisový plán 2. MŠ Velké Opatovice na rok 2022
34. rozpočet a odpisový plán ZŠ Velké Opatovice na rok 2022
35. střednědobý výhled 1. MŠ Velké Opatovice na roky 2023-2025
36. střednědobý výhled 2. MŠ Velké Opatovice na roky 2023-2025
37. střednědobý výhled ZŠ Velké Opatovice na roky 2023-2025
38. ceník ubytování v ubytovně města platný od 1. 1. 2022
39. rozpočtové opatření č.13/2021
40. změnu odpisového plánu r. 2021 ZŠ Velké Opatovice o částku 14 709 Kč
41. změnu č. 2 závazných ukazatelů ZŠ Velké Opatovice na rok 2021
42. změny rozpočtu 1. MŠ Velké Opatovice
43. výsledek výběrového řízení na odborného lesního hospodáře v lesích 

města Velké Opatovice
44. poskytnutí finančního daru J.K ve výši 8 000 Kč

Plné znění Usnesení rady naleznete na stránkách: 
www.velkeopatovice.cz

Rada města dne 13. 12. 2021
1. schvaluje program schůze rady 13. 12. 2021
2. schvaluje uzavření Smlouvy o nájmu nebytových prostor na 

nám. Osvobození 93 – prodejna/kancelář s Michalem Uhlířem,  
IČ 07876386 od 1. 1. 2022

3. schvaluje uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene č. PR-
014330076555/001-ADS s EG.D, a.s. IČ 28085400 za účelem zřízení  
a provozování distribuční soustavy na pozemcích parc. č. 1972/5, 
1974/4 a 2108/1 v k.ú. Velké Opatovice

4. schvaluje uzavření Dohody o odstoupení od Smlouvy o dílo na vypra-
cování projektové dokumentace k dílu „Poldry Velká Roudka“ – DUR  
a DSP v podrobnosti DPS s Atregia s.r.o. IČ 02017342

5. schvaluje dodatek č. 1 k veřejnoprávní smlouvě o poskytnutí dotace 
spolku Malohanačka z.s., IČ 07440642 a Paprsek p.o., IČ 00838420

6. schvaluje uzavření Smlouvy o poskytování služeb Hlášenírozhlasu.cz  
s URBITECH s.r.o. IČ 04572106

7. schvaluje zápis a usnesení Rady města č. 89 ze dne 29. 11. 2021.   
K zápisu i usnesení nebyly vzneseny žádné připomínky.

8. schvaluje čerpání investičního fondu ZŠ Velké Opatovice ve výši  
75 870 Kč

9. schvaluje poskytnutí daru Farmě u Lamáka, IČ 68695438 na podporu 
animoterapie ve výši 3000 Kč

10. schvaluje realizaci díla Studie odtokových poměrů v části katastrálního 
území Velká Roudka s Atregia s.r.o. IČ 02017342 ve výši 152 460 Kč

11. souhlasí s výstavbou fotovoltaické elektrárny na střeše budov umístě-
ných na pozemcích parc.č. 1974/3 a 1974/7 v k.ú. Velké Opatovice pro 
Vodárenskou akciovou společnost, a.s. IČ 49455842

12. schvaluje odměny ředitelkám zřízených příspěvkových organizací dle 
přílohy

13. schvaluje poskytování drobných darů dle rozsahu a limitu uvedených  
v tabulce na rok 2022

14. schvaluje změnu účelu dotace pro spolek Malohanačka dle podané 
žádosti

15. schvaluje změnu účelu dotace pro Paprsek p.o. dle podané žádosti.
16. doporučuje Zastupitelstvu města schválit částečnou změnu účelu 

dotace TS Bez hranic takto: kostýmy 12 000Kč, kulisy 6 000 Kč, nájem  
6 000 Kč

17. doporučuje Zastupitelstvu města schválit Dodatek č. 2 ke smlouvě  
o spolupráci při realizaci stavby „Cyklostezka Velké Opatovice – Jevíč-
ko“ ze dne 18. 9. 2017 s Městem Jevíčko

18. schvaluje výsledek výběrového řízení veřejné zakázky Stavební úpravy 
objektu veřejných WC ve Velkých Opatovicích a výběr dodavatele Mo-
ravská stavební unie – MSU s.r.o. IČ 48529303

19. schvaluje zařazení do seznamu žadatelů o přidělení bytu pana J.B  
a P.K

20. schvaluje pořadí přidělení bytu na adrese Zámek 14, byt 1 následovně: 
S.C, D.P

Městská rada dne 20. 12. 2022
I. schvaluje
21. program schůze rady 20. 12. 2021
22. uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti uzavíranou s CETIN a.s.  

IČ 04084063 za účelem umístění a provozování komunikačního vedení 
a zařízení na pozemku parc. č. 811/1 v k.ú. Velké Opatovice dle geome-
trického plánu č. 1382-260/2021.

23. uzavření Smlouvy o pronájmu části pozemku parc. č. 381/1 v k.ú. Bez-
děčí s OM, Brno od 01. 01. 2022 k ostatním účelům.

24. uzavření veřejnoprávní smlouvy na poskytnutí dotace ELIM Letovice 
o.p.s. IČ 02358786.

25. Přílohu č. 2 ke Smlouvě č. 22/18 o odstraňování a separaci komunální-
ho odpadu ve Velkých Opatovicích na rok 2022

26. uzavření Příkazní smlouvy na výkon funkce odborného lesního hospo-
dáře se Stanislavem Kulišem, IČ 65763238

27. uzavření Smlouvy o dílo na zpracování projektové dokumentace „Stu-
die odtokových poměrů v části katastrálního území Velká Roudka“ uza-
vřenou s Atregia s.r.o., IČ 02017342

28. uzavření Smlouvy o dílo na stavební opravu objektu VDJ Obora starý 
uzavřenou s Vodárenskou akciovou společností, a.s., IČ 49455842

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2022
V sobotu 8. ledna a v neděli 9. ledna 2022 proběhla v našem 
městě a v integrovaných obcích Tříkrálová sbírka 2022. Do 

ulic města a integrovaných obcí vyšlo 22 skupinek koledníků se svými 
vedoucími, aby prosili o dary pro lidi, kteří se dostali do životní nou-
ze. Vedení města Velké Opatovice schválilo dne 10. 1. 2022 dar ve výši  
5 000 Kč na Tříkrálovou sbírku.
SKUPINKA ULICE VYBRANÁ ČÁSTKA V KČ
7017150 K Čihadlu, Sadová, Smolenská 4.483,--
7017151 Pod Strážnicí 391-499,371-376,407-409 3.300,--
7017152 Jubilejní, Pod Strážnicí 401-421,  

kromě 407 - 409 
6.814,--

7017153 Hliníky 513.514.517.518 3.897,--
7017154 Hliníky 473 - 478 3.569,--
7017155 Hliníky 511,512,515,516 5.004,--
7017156 Opatovičky, Zádvoří, Na Úvoze 4.287,--
7017157 Pod Skalou, Zámek, Žleb 20, 269, Kopanina 3.722,--
7017158 Zahradní, Záhumení, Polní, Luční 8.092,--
7017159 Lesní, Otáhalova, Květná, Bezručova, Kinclova 7.824,--
7017160 Šraňky, Sokolská, Na Struze, Dolensko 5.151,--
7017161 Nový Mlýn, Nádražní, Mládežnická, nám. Osvo-

bození, Horensko
13.266,--

7017162 Nová, Jevíčská 8.460,--
7017163 Příční, Eduarda Ušela 4.975,--
7017164 Dlouhá 115-289, nám. Míru 672, Opleta, Na Hrázi, 

Krátká 
6.530,--

7017165 Dlouhá 329-348, Družstevní, Bahna 5.009,--
7017166 Nám. Míru 6.344,--

Město Velké Opatovice 5.000,--
CELKEM MĚSTO VELKÉ OPATOVICE 105.727,--

7017167 Korbelova Lhota 2.952,--
7017168 Svárov 4.330,--
7017169 Bezděčí 2.978,--
7017170 Brťov 3.265,--
7017171 Velká Roudka 4.551,--
CELKEM V INTEGROVANÝCH OBCÍCH 18.076,--

CELKEM VE MĚSTĚ VELKÉ OPATOVICE  
A INTEGROVANÝCH OBCÍCH   

123.803,--

Všem, kteří přispěli do Tříkrálové sbírky 2022, děkují pořadatelé  
a potřební, kterým je sbírka určena.



www.velkeopatovice.cz

                               Únor2022  / 3Zpravodaj města Velké Opatovice

 
      
 

Pohotovostní služby  
na zubním oddělení

Víkendy od 8-13 hod., mimo výše uvedenou 
dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová ne-
mocnice, Ponávka 6 - tel. č.: 545 538 111

5. 2. MUDr. Křížová (MDDr. Vrbová)  
 Knínice u Boskovic, 330  
 774 844 735

6. 2. MUDr. Kubínová Eva  
 Boskovice, Nemocnice Boskovice 
 516 491 263

12. 2. MUDr. Kulhánková Emilie  
 Křtiny, Zdrav. středisko  
 516 414 291

13. 2. MUDr. Kupková Jarmila  
 Poliklinika Blansko, Sadová 33 
 516 488 457

19. 2. MUDr. Kutlíková Tatiana  
 Boskovice,  
 Růžové náměstí 2345/12  
 602 882 007

20. 2. MUDr. Loskot Pavel   
 Svitávka, Hybešova 197   
 516 471 210

26. 2. MUDr. Lukeš Pavel   
 Boskovice, Smetanova 24     
 516 454 046

27. 2. MUDr. Mikulášková Miroslava 
 Letovice, Mánesova 468/2  
 516 474 488

Varování PČR - Senioři v ohrožení!
Policie České republiky varuje seniory před možnými útoky podvodníků, kteří 
na ně stále intenzivně útočí s vymyšlenými příběhy, a proto se může stát, že jim 
doma v nejbližších dnech zazvoní telefon a ozve se jim „automaticky robot“ se 

vzkazem Policie ČR. Cílem telefonátů je varovat seniory před podvodníky.

Odkazy
• Informace Policie České republiky - varování senioři - ukázka audionahrávky [WAV, 656 
kB]

Podvodníci stále intenzivně útočí na seniory s legendami vnuk a nemocnice. Vstoupili jsme pro-
to do úzké spolupráce s provozovatelem informační linky 1188, společností Conectart. 

Starší lidé patří dlouhodobě mezi nejohroženější skupiny naší společnosti. Jejich mnohdy osa-
mocený způsob života, důvěřivost a především touha po sociálním kontaktu z nich dělá snadný 
cíl a přitahuje k nim pozornost různých zlodějů, podvodníků a násilníků.

Senioři jsou v tomto kontextu nejčastěji obelháváni legendou VNUK. To znamená, že pachatel se 
prostřednictvím telefonního hovoru začne vydávat za rodinného příslušníka, nejčastěji vnuka, 
který se dostal do tíživé životní situace a pod tlakem smyšlených okolností a časové tísně potře-
buje rychlou finanční výpomoc. Přičemž podvodný „navolávač“ nepochybuje o tom, že senior  
v obavě o své vnouče na vyjednávání a podvod přistoupí.

„Ahoj babi, hádej, kdo volá?“ takto obvykle začíná telefonát, který může mít pro důvěřivého 
seniora nedozírné následky. Nic netušící babička nebo dědeček osloví volajícího jménem a už se 
začne roztáčet kolotoč se smyšleným srdcervoucím příběhem, ve kterém se potomek, samozřej-
mě ne vlastní vinou, dostal do svízelné situace například po autonehodě. Nutně potřebuje pe-
níze většinou v desítkách tisíc korun. A protože si pro ně z různých, samozřejmě smyšlených dů-
vodů, nemůže přijít osobně, protože je například v nemocnici nebo na služebně policie, posílá  
k babičce kamaráda nebo kamarádku. Smluví si signál pro předání hotovosti a nic netušící senior 
odevzdá peníze do rukou neznámého člověka.

Jiný falešný příběh může být motivovaný starostí o vnuka, a to tak, že se pachatel vydává za 
ošetřujícího lékaře. „Dobrý den, jsem ošetřující lékař Vašeho vnuka, kterého k nám do nemocni-
ce přivezli s vážným zraněním, vyžadujícím nadstandardní léčbu, která není hrazena z veřejného 
zdravotního pojištění.“ Velmi distingovaná a profesionální konverzace opět s časovým nátlakem 
a neodkladností provedení lékařského úkonu snadno seniora přesvědčí o reálnosti situace.

Dalším manipulativním příběhem z nemocničního prostředí je telefonát fiktivního nemoc-
ničního lékaře, který seniorům lživě tvrdí, že jejich příbuzný (syn, vnuk, synovec, dcera) zavi-
nil dopravní nehodu, při níž zranil malé dítě. Lékař nyní volá jménem příbuzného, který se měl  
s poškozenými z dopravní nehody domluvit na finančním vyrovnání, neboť v důsledku překous-
nutého jazyka či rozrušení nemůže příbuzný mluvit.

Situace je vážná, okradený senior mnohdy přijde o veškeré své finanční prostředky. Zažívá exis-
tenční problémy, zdravotní a psychické dopady z prožitého traumatu a naletění podvodníkovi. 
Následky mnohdy bývají fatální.

Proto jsme přistoupili k aktivní osvětě prostřednictvím telefonního kontaktu realizovaného ro-
botem. Seniorům se staročeskými jmény a pevnými linkami bude doma vyzvánět telefon s ná-
sledujícím vzkazem:
„Dobrý den, varování Policie České republiky. Věnujte, prosím, pozornost tomuto oznámení. 
Pokud se Vás bude někdo snažit přesvědčit, že je Váš příbuzný nebo že Vašeho příbuzného za-
stupuje jako doktor či notář a bude od Vás chtít poslat peníze na účet nebo si je bude chtít u Vás 
sám vyzvednout, vždy si tuto informaci ověřte a v případě podezření kontaktujte, prosím, Policii 
České republiky, a to na telefonním čísle 158. Děkujeme. Policie České republiky.“

Omluva
Tak jsme se těšili, že se po roční pře-
stávce uvidíme 12. února s přízniv-
ci zahrádkářských večírků. Bohužel 
nás covidová hrozba neopustila. 
Nejasná prognóza vývoje nákazy  
a z ní těžko odhadnutelná opatření ce-
lospolečenského charakteru jsou rizi-
kem pro účast a zbytečné úsilí vynalo-
žené při přípravě setkání. Rozhodli jsme 
se proto zábavu odložit o další rok.
Omlouváme se proto a snad vyjde  
11. únor roku 2023, na ten máme  
zamluvený zámecký sál i hudbu.
Krásné dny prožité ve zdraví všem přejí  
zahrádkáři!
    Miloslav Krejčíř

Seniorům proto radíme:
• Každý podobný telefonát si okamžitě ověřte. Zavolejte vnukovi nebo vnučce, kteří 

Vám měli údajně volat, případně nejbližším příbuzným.
• Pokud zjistíte, že Vám opravdu nikdo z rodiny nevolal, volejte Policii ČR na linku 158  

a sdělte jim skutečnosti vyplývající z telefonátu.
• Na policii (linka 158) se raději obraťte také v případě, kdy se Vám kontakt s rodinou 

nepodaří navázat.
• Hlavně nikdy nesvěřujte své peníze osobám, které neznáte. Ani pod příslibem, že 

Vám do zástavy přenechají např. doklady (mohou být zcizené), finance v cizí měně 
(může se jednat o padělek), nebo hodnotné zboží (může se jednat o atrapy telefo-
nů, kamer apod.).

por. Zdeňka Procházková



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

4 /   Únor 2022

FOND ROZVOJE BYDLENÍ VELKÉ OPATOVICE 2022

Město Velké Opatovice poskytuje bezúročné půjčky na opravy domů a bytů

Pozn.:
Rodinným domem se rozumí dům s max. 3 bytovými jednotkami.
Bytovým domem se rozumí dům se 4 a více bytovými jednotkami.

Lze kumulovat max. 2 účely na jeden objekt. Lze poskytovat max. 50% 
celkových nákladů na jednotlivé účely, ne však více, než je max. 
výše půjčky. Maximální výše půjčky pro fyzické osoby je 150.000,--Kč, 
pro právnické osoby 450.000,--Kč. Žadatel doloží celkové náklady před-
běžným rozpočtem akce s určením nákladů na materiál, práce nebo 
položkovým rozpočtem.

      Žádosti je možné získat na Odboru finančně správním Městské-
ho úřadu ve Velkých Opatovicích nebo na webových stránkách města 
(http://www.velkeopatovice.cz/mesto/fond-rozvoje-bydleni/) stejně 
jako všechny dokumenty, které se k problematice FRB vztahují. Termín 
pro odevzdání je 31. březen 2022. Žádosti, které budou odevzdány po 
tomto termínu, nebo které nebudou formálně úplné a správné, nebu-
dou zařazeny do výběrového řízení! 

Rada města schválila na svém jednání dne 10. ledna 2022 následující 
„Zadávací podmínky pro vyhodnocení výběrového řízení na půjč-
ky FRB na rok 2022“:

1. Žádosti je možné podávat v termínu od 14. února 2022 do 31. břez-
na 2022 na podatelnu městského úřadu.  Každá žádost bude opatře-
na razítkem doručení a zařazena v pořadí, dle data doručení.

2. Částka k rozdělení je v souladu se schváleným rozpočtem města ve 
výši 1.200.000,--Kč.

3. V případě, že součet požadovaných částek ze žádostí bude přesaho-
vat částku k rozdělení, jednotlivé žádosti se mohou krátit.

4. V případě, že součet požadovaných částek ze žádostí bude nižší než 
částka k rozdělení, může rada města rozhodnout o změně čl.III, Směr-
nice č. 37– výdaje fondu, nebo může rozhodnout o vyhlášení mimo-
řádného výběrového řízení, nebo se převede zbytek nerozdělených 
financí do dalšího roku.
5. Úroková sazba je stanovena pro rok 2022  na 0 % p.a.

     Pokud tedy zvažujete rekonstruovat či opravovat dům nebo byt, je 
možné získat od Města Velké Opatovice půjčku za výhodných podmí-
nek dle žádosti. Půjčky zajišťuje paní Jitka Moučková, vedoucí Odboru 
finančně správního, e-mail: ekonom@velkeopatovice.cz, tel.: 777 486 
457. Úřední hodiny: pondělí a středa : od 8:00 do 17:00 hodin (polední 
přestávka 11:30 – 12:00 hodin)  nebo po předchozí telefonické domlu-
vě i v jiném čase.

Odbor finančně správní Města Velké Opatovice

Dle Směrnice Města Velké Opatovice č. 37 O fondu rozvoje bydlení 
města Velké Opatovice, poskytuje město půjčky k financování oprav  
a modernizaci bytových a rodinných domů a bytů ve městě.
Půjčky lze poskytnout fyzickým osobám, které jsou vlastníky bytových 
a rodinných domů a bytů postavených v katastrálním území města Vel-
ké Opatovice, dále je lze poskytnout společenstvím vlastníků bytových 
jednotek nebo bytovým družstvům. Prostředky z Fondu rozvoje bydle-
ní se poskytují na tyto účely:

Poř. 
č.

Účel Max. výše půjčky/úvě-
ru

1. Obnova střechy (krytiny i rekon-
strukce) starší 10 let

do 150 tis. na dům nebo 
č. p.

2. Izolace domu proti  spod. vodě – 
stáří nad 10 let

do 50 tis. rodinný dům
do 70 tis. bytový dům 
nebo č. p.

3. Obnova fasády domu vč. klempíř-
ských prvků u domu staršího 10 let

do 100 tis. na 1 byt

4. Zateplení obvodového pláště 
domu staršího 5 let

do 100 tis. na 1 byt

5. Vybudování nebo rekonstrukce 
WC, koupelny

do 70 tis. na 1 byt

6. Půdní vestavba bytů rušící ploché 
střechy nebo vestavba do půdního 
prostoru

do 150 tis. na 1 byt

7. Zřízení nebo rekonstrukce ústřed-
ního vytápění vč. plynového nebo 
el. kotle ve stávajícím domě nebo 
při nové výstavbě

do 80 tis. na 1 byt

7a výměna plynového nebo el. kotle do 30 tis. na 1 byt

8. Domovní instalace (zřízení i rekon-
strukce) vč. připojení na technické 
sítě (plyn, elektrika, voda, kanaliza-
ce, slaboproud)

do 70 tis. na 1 byt

9. Výměna oken a dveří do 50 tis. na 1 byt

10. Obnova nebo zřízení přístupových 
cest

do 40 tis. nemovitost

11. Obnova nebo zřízení oplocení po-
zemku v intravilánu města

Min. výše 10 tis./dům
Max. výše 30 tis./dům

Poděkování 
Lednové vydání zpravodaje bylo posledním číslem, 
které prošlo textovou korekturou z rukou paní Jarmi-
ly Klimešové. Paní Klimešová pracovala pro náš zpra-
vodaj několik let. Jako bývalá učitelka českého jazyka 
dávala našemu informačnímu měsíčníku punc bez-
chybnosti.  Paní Klimešové za její dobrovolnickou 
práci velice děkuji.Děkuji jí za ochotu, vstřícnost  
a trpělivost  s jakou se na vydávání zpravodaje podí-
lela a přeji jí kupu zdraví a životního elánu. 
Nakonec bych ráda přivítala v kolektivu pro tvorbu 
zpravodaje PhDr. Jarmilu Smetanovou, která pře-
bírá pomyslné otěže paní Klimešové. Vítejte.

   Anna Kaderková,  
vedoucí odboru kultury

Informujeme 
Pokud jste v poslední době procházeli kolem Infor-
mačního centra na ulici Žleb, mohli jste si povšimnout 
nového informačního LED panelu za výlohou. Tento 
textový panel informuje o aktuálním dění ve městě  
a bezprostředním okolí. Občané tak mají možnost pří-
stupu k informacím nepřetržitě. Kromě již existujících 
kanálů jako je zpravodaj, regionální televize, vývěsky, so-
ciální sítě apod. je toto další služba, která – jak doufáme 
- zlepší informovanost občanů.
   Anna Kaderková,  

vedoucí odboru kultury



www.velkeopatovice.cz

                               Únor2022  / 5Zpravodaj města Velké Opatovice

1. Hrabalovy knihy byly předlohou pro filmová i divadelní předsta-
vení. Přiřaďte k názvu filmu správnou fotografii.

Obsluhoval jsem anglického 
krále

Postřižiny

Příliš hlučná samota

Andělské oči

Slavnosti sněženek

Ostře sledované vlaky

Skřivánci na niti

2. Ke čtyřem Hrabalovým dílům  
přiřaďte hlavní hrdiny a jejich lásky.

1. Ostře sledované vlaky

2. Postřižiny

3. Příliš hlučná samota

4. Obsluhoval jsem anglického krále

A   Haňťa

B   Jan Dítě

C   Francin

D   Miloš Hrma

a   Maryška

b   Mančinka

c   Zdenička Svatá

d  Líza

ŘEŠENÍ

1 - 

2 - 

3 - 

4 - 

Správné řešení najdete v příštím 
čísle Zpravodaje.

Únorové knihovnické výročí
3. února vzpomeneme 25. výročí úmrtí jednoho z nejvýznamnějších 
českých spisovatelů Bohumila Hrabala. Narodil se 28. 3. 1914 v Brně. 
Jeho dětství bylo především spjato s nymburským pivovarem, který 
byl dlouhá léta jeho bydlištěm. Nicméně většinu svého života strávil 
v Praze.
Psaní knih se věnoval již od padesátých let, profesionálně od šedesá-
tých. Po okupaci v srpnu 1968 dostal zákaz psát. V tvorbě pokračoval 
neoficiálně, spolupracoval s exilovými nakladateli, jeho díla vycházela 
v samizdatu. Po roce 1989 byl přístup k jeho dílům uvolněn a Hrabal 
se stal jedním z nejslavnějších českých spisovatelů 20. století. Napsal 
desítky románů a povídkových knih, za něž získal řadu literárních oce-
nění. Za jeho vrcholné tvůrčí období jsou považována sedmdesátá léta. 
Celá řada Hrabalových knih se dočkala i filmové podoby. Téměř ve 
všech případech se režie ujal Jiří Menzel. Hned za druhý z filmů na hra-
balovské téma získal režisér v roce 1966 Oscara.
Bohumil Hrabal zemřel na začátku února 1997 v pražské nemocnici po 
pádu z okna. Bylo mu 83 let.
Zavzpomínejme na Bohumila Hrabala v malém znalostním kvízu.

Autor Název knihy Žánr

Beletrie pro dospělé

Caplin, Julie Čajovna v Tokiu společenský

Nikolai, Maria Čokoládovna: 
Zlatá léta / 2.díl ságy společenský

Weiss, Jan Dům o tisíci patrech fantasy

Gutiérrez, Mónica Knihkupectví pana 
Livingstona romantický

Jacobs, Anne Něžný měsíc nad Usambarou historický

Caplin, Julie Pekárna v Brooklynu společenský

Hannah, Sophie Záhada tří čtvrtin detektivní

Caplin, julie Pláž v Chorvatsku společenský

Theils, Lone Žena, po které se slehla zem thrillery

Hadj Moussa, Iva Šalina do stanice touha humor

Faulerová, Lucie Smrtholka psychologický

Doležal, Miloš Do posledních sil literatura faktu

Pro děti a mládež

Schütze, Andrea Kamarádi z Medového lesa: 
pojďte s námi hledat poklad 
/ 5. díl

příběhy pro děti

Míková, Marka Pohádky na předpis pohádky 

Malý, Radek Atlas ohrožených živočichů encyklopedie

Naučná literatura

Juřík, Pavel Encyklopedie
šlechtických rodů

populárně-naučný

Gott, Karel Má cesta za štěstím autobiografie

Výběr z knižních 
novinek městské 

knihovny



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

6 /   Únor 2022

31
. 3

. 2
02

2 
 z

ač
át

ek
 v

 1
9 

ho
d.

 –
 k

in
os

ál
  j

iž
 z

ak
ou

pe
né

 v
st

up
en

ky
 z

ůs
tá

va
jí 

v 
pl

at
no

st
i 

– 
vs

tu
pn

é 
33

0 
Kč

 –
 p

ře
dp

ro
de

j n
a 

IC
 

 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA VELKÉ OPATOVICE 

pořádá cestovatelskou přednášku 
 

Ve stopách vikingů 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

úterý ~ 1.února 2022 ~ 1700 ~ v knihovně 
 

Alena a Jirka Márovi vám představí expedici za evropskou exotikou na trase: 
 

Dánsko - Faerské ostrovy – Island – Grónsko 
 

V Dánském království jsme viděli například druhou největší sbírku krokodýlů na světě, vodní 
zámek na dřevěných kůlech nebo rytířské souboje. Podívali se do Legolandu, tropických 
skleníků i mezi netopýry. Následovaly nesčetné vodopády a úžasné fjordy Faerských ostrovů. 
Island nás svými sopkami, ledovci i vařícím blátem přesvědčil, že si právem zaslouží své 
pojmenování Země ohně a ledu. Vyzkoušeli jsme ale také, jak chutná shnilý žralok a žasli nad 
pestrobarevnou přehlídkou polodrahokamů i muzeem penisů. V Grónsku jsme díky pobytu 
v místních rodinách poznali tradiční způsob života i lovu a zblízka se podívali na telení 
ledovců. 

Více informací naleznete na www.jirkamara.cz 
VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ 



www.velkeopatovice.cz

                               Únor2022  / 7Zpravodaj města Velké Opatovice

Opět pro vás všechny otevíráme okénko do 2. MŠ 
na ulici Eduarda Ušela. Jsme rádi, že se můžete  
s námi ohlédnout za děním v naší mateřské škole.

Jak se daří v naší škole? Ve všech třídách naplno běží výchovně vzdě-
lávací práce v souladu se Školním vzdělávacím programem. Nadále 
se musíme hodně omezovat v plánovaných činnostech s ohledem na 
zdravotní stav dětí a jejich rodin a na aktuální protiepidemická opat-
ření. Přesto si děti užily již dvě divadelní představení 
souboru učitelek MŠ. Děti jsou soustředěnými diváky 
a s nadšením se nechají vtáhnout a zapojit do hry. Své 
zážitky z divadel dál zpracovaly také i výtvarně. Na te-
rasách MŠ pak proběhla pěkná výstavka.  Ve Strážnic-
kém lese jsme byli uspat broučky. Nasbírali jsme kopu 
kaštanů pro zvířátka. Byli jsme na výstavách – ovoce  
i výtvarných děl.  Děkujeme ČSSZ i p. Budínové za milé 
přijetí.  Poděkování patří také DV Jednota Boskovice za 

Okénko do 2. mateřské školy na ulici Eduarda Ušela  

Mikulášskou nadílku a také KČT, kteří 
poslali dětem čertovské perníčky.
Nově (za dodržení všech protiepide-
mických opatření) děti zhlédly vystoupení kouzelníka. Za své předsta-
vení získal od dětí velký potlesk. Stihli jsme se vyfotografovat na pěkné 
vánoční kolekce. V dnešní době se fotografie dětí stávají významnějším 
a velmi milým dárkem pro celou rodinu.
Užili jsme si balónkový i ponožkový den. A to už se přiblížily Vánoce. 

Rádi  s vámi zavzpomínáme i na tyto dny. Ve všech třídách 
se naplno rozběhly velké přípravy. U vstupu do MŠ se roz-
svítil společný stromeček, který měli možnost ozdobit děti 
s rodiči. Také ve třídách se rozzářily voňavé stromečky, 
které máme jako každý rok z lesů města Velké Opatovice   
– i zde patří za ně náš velký dík. Vítáme, že jde o prořez, však 
děti s p. učitelkami z nich vždy vykouzlí ty nejkrásnější stro-
mečky. Ještě po ukončení provozu v MŠ posloužily dalším 
rodinám při vánoční nadílce. Přípravy Vánoc provázel zpěv  

Ve školce jsme se těšili na nový školní rok 
2021/2022 a doufali, že se rodiče, prarodiče i veřejnost budou moci po-
dílet na životě školky. Bohužel, opět jsme museli počítat s omezeními. 
Už si ani nepamatujeme, kdy jsme se mohli setkávat bez obav. I přesto 
jsme si však užili mnoho akcí v MŠ, zatím bez přítomnosti rodičů. Děti 
pilně nacvičovaly představení na vánoční jarmark, který se nakonec 
kvůli protiepidemickým opatřením nekonal, a tak proběhlo vystoupení 
pouze v MŠ. V listopadu také proběhlo vyšetření dětí paní logopedkou 
Mgr. Dufkovou v rámci prevence řečových 
vad. Abychom nezanedbali tolik potřebný 
pohyb, zapojili jsme se do projektu “Se So-
kolem do života“ zaštítěným Českou obcí 
sokolskou. Děti dostaly sešity se samolep-
kami, v nichž mají zadány různé pohybo-
vé úkoly, které postupně během školního 
roku a za pomoci paní učitelek plní, aby se 
naučily mít rády pohyb a vnímat ho do bu-
doucna jako přirozenou součást života. 
Velmi se nám vydařil projektový den  
v MŠ ve stolárně pana Vladislava Hladila 
na Dlouhé ulici, jemuž patří velký dík za 
smysluplně prožitý den, plný poznání. Děti 
se seznámily s prostředím stolárny, vidě-
ly mnoho nástrojů, nářadí a strojů, které 
potřebuje stolař ke své každodenní práci 
a následně viděly hotové výrobky, které 
opouštějí stolařskou dílnu. Dozvěděly se  
o tom, jak stolař pracuje a co je na této práci 
zajímavé. Děti si samy vyzkoušely zatloukat 
hřebík, zavrtat závit do dřevěného polena, 
udělat si kruh stolařským kružítkem, osa-
haly si a přivoněly k různým druhům dřeva. 
Odcházely nadšené a odnesly si dřevěnou 
sovičku k dokončení v MŠ. Po vyrobení soviček si pak ještě děti ve třídě 
vypracovaly pracovní listy k tématu.
V pátek 5. prosince k nám přišel Mikuláš s nadílkou, anděl i hodný 
čertík. Mikuláš promluvil s dětmi o tom, v čem si vedou dobře a také 
upozornil na to, co je třeba ještě vylepšit. Protože jsou v naší školce 
jen samé hodné děti, čertík si žádné nevzal s sebou do pekla. Však děti 
samy upozornily na to, že s sebou nemá žádný pytel, ve kterém by si 
je případně odnesl. Do balíčku s nadílkou přidala dětem perník místní 
členská základna Jednoty Boskovice ve Velkých Opatovicích, zastoupe-
ná paní Drahomírou Špačkovou. Za dáreček děkujeme.
Hned v dalším týdnu došlo na strojení stromku. Stalo se již tradicí, že 
máme v MŠ živé stromečky. Letos opět díky zaměstnancům města stál 

ZE ŽIVOTA 1. MATEŘSKÉ ŠKOLY, ul. DLOUHÁ

v každé třídě živý stromeček, který krásně voněl lesem. Děti si ho samy 
nazdobily slaměnými ozdobami, nechyběla ani světýlka a vánoční pís-

ničky pro správnou sváteční atmosféru, 
které pomáhaly krátit čekání na dárečky.
Vánoční náladu podpořilo také pečení 
lineckého cukroví. Děti společně s paní 
učitelkou vykrajovaly z lineckého těsta 
tvary vykrajovačkami, které si samy při-
nesly. Cukroví nám pak upekly hodné 
paní kuchařky v kuchyni. Společně na 
třídě pak děti mazaly díly džemem a spo-
jovaly dohromady. Po závěrečném po-
cukrování bylo již připravené na besídku. 
Hostinu nám obohatila velikým perníkem 
paní Petra Kaderková, děti  si na něm 

moc pochutnaly. Kromě pečení si děti  
v každé třídě vyrobily dárečky rodičům  
a vánoční dekorace.
Čtvrtek 17. prosince byl ten správný 
den na nadílku. Děti šly tradičně na 
procházku dříve, aby daly Ježíškovi 
prostor pro přinesení hraček. A oprav-
du – po návratu z pobytu venku byla 
pod stromečkem velká spousta růz-

ných dárků. Děti byly nadšené. Pod stromečkem našly dárečky všech 
druhů – auta a náklaďáky, panenky s kočárky, velkou spoustu desko-
vých her a stavebnic. Dále též didaktické a naučné hry a potřeby na 
zahradu. Velkou radost měly děti také z krásných háčkovaných andílků 
z příze, které nám darovala paní Anna Kaderková a za které moc děku-
jeme.
21. prosince přišli do naší školky koledovat paní ředitelka Marcela La-
decká a učitelé ZUŠ Velké Opatovice. Krásná každoroční akce se opět 
moc povedla. Děti si koledy zpívaly s hudebníky, tleskaly do rytmu. Na 
oplátku předvedly svoje krátké vánoční pásmo.
22. prosince si děti užily posezení s písničkou, čajem a svíčkami, po-
povídaly si o tom, co by si přály najít pod stromečkem, vzájemně si 
popřály do nového roku hodně zdraví, štěstí a krásně strávených chvil 
ve školce. Děti si s sebou poslední den odnesly také perníček od čle-
nů Klubu českých turistů Velké Opatovice zastoupených paní Jarmilou 
Coufalíkovou, moc děkujeme. 
Do nového roku přejeme spoustu důvodů k radosti, pohodu a mnoho 
úsměvů na tváři, a naší školce spokojené děti a rodiče. Krásný nový rok 
2022.

                           Děti a zaměstnanci 1. mateřské školy Velké Opatovice



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

8 /   Únor 2022

          Školní divadlo roku 1956-7: Broučci
Ze školní kroniky:
„Koncem listopadu vyvrcholil na škole nácvik divadelního představení, 
které bylo i v tomto školním roce nacvičováno a to opět s. Vlastou Řehá-
kovou. Nejlepší herci z minulého divadla již odešli ze školy, a proto ne-
bylo možné provésti divadelní hru podobného rázu jako v posledních 
dvou letech. Byla proto zvolena hra, ve které se mohli uplatnit malí her-
ci z nižších tříd. Byla zvolena hra “Broučci” dle Karafiátovy stejnojmenné 
knihy. Některé nevhodné partie (různé modlitbičky a pod.) byly přimě-
řeně upraveny, aby hra vyhovovala po ideologické stránce a byly do ní 
opět vloženy tanečky, aby se uplatnilo co nejvíce dětí. (Celkem účinko-
valo téměř 90 žáků.) Přiléhavou hudbu bez použití cizích námětů složil 
opět zdejší učitel hudby Antonín Vozka. Z herců vynikla hlavní dvojice 
Brouček a Beruška, které hráli žáci V.B třídy, Helena Hospodářská a To-
máš Dosedla. Zvláště výkon Tomáše Dosedly vzbudil všeobecný obdiv. 
Divadlo bylo hráno pro dospělé pouze jedenkrát (v neděli 9. XII. 1956) 
a pro žactvo zdejší školky a škol okolních dvakrát (8. XII. a 10. XII. 1956).
Dospělých bylo na představení přes 600 a žáků ze zdejší školy, Cet-
kovic, Borotína, Jevíčka, Bělé, Chornic, Jaroměřic, Roubaniny a Slati-
ny asi 1100. Jedno 
představení navštívil  
i s. okresní školní 
inspektor, který se  
o provedení vyslo-
vil velmi pochvalně 
jak ve vesnických 
novinách “Zář”,  tak  
i ve zvláštním přípise 
učitelskému sboru. 
Dobrá spolupráce 
obětavé režisérky s učitelským sborem i některými rodiči se zde opět 
osvědčila jako v minulých letech.“

Herecké obsazení:
Brouček - Tomáš Dosedla
Beruška - Helena Hospodářská
Maminka - Milada Dobešová
Tatínek - Zbyněk Richterjörk
Kmotřička - Jana Kozelková

Divadlem žila celá škola. Z vyučovacích hodin byli žáci ochotně uvolňo-
váni na zkoušky. Na líčení protagonistů se opět podíleli učitelky, malíř 

Prosser a holič Grygar. 
Líčilo se a oblékalo  
v tzv. „pekle“ pod jeviš-
těm. V propadlišti hrála 
doprovodná hudba. Na 
scéně měli malí brou-
čínci svítící lucerničky 
a sněhulákům nechy-
běl ani hrnec na hlavě.  
V tanečním vystoupení 
se předvedlo množství 

sněhových vloček v bílých šatech s vločkou 
ve vlasech. Jarní scénu zpestřovaly svým tan-
cem pestrobarevné kytičky. Jednotlivé obra-
zy se odehrávaly v originálních kulisách.  
Po letech se podařilo zkontaktovat před-
stavitelku Berušky, Helenku Hospodářskou, 
dnes Kvapilovou ze Zlína. Na svoji úlohu si 
pamatovala velmi dobře a vzpomněla si i na 
svého hereckého partnera a kamaráda To-
máše Dosedlu. Zde začala jeho dlouhodobá 
divadelní kariéra. Hela na Opatovice dodnes 
vzpomíná, jak chodila na Dolensko k tetě 
Anně Kozelkové (Kostelníkové) a na Šraňky  
k tetě Růženě Rédové.

                Badal, Krejčíř, Skotáková

i poslech zimních písniček, koled, 
učili jsme se nové verše a taneč-
ky. Ve třídách vznikala přáníčka  
 drobné dárky pro rodiny. Věří-
me, že radost byla oboustranná –  
u dětí, které mohly potěšit blízké, 
i u obdarovaných, za malý dárek 
od svých dětí. Děti psaly Ježíško-
vi. Co si přejí dnešní děti doma 
pod stromeček? Elzu a čelenku Elzu, Badyho a Endyho, Tatru a Avii  
a traktor, autodráhu chobotnici, Barbie-mořskou pannu, lego, elektric-
ký kartáček, Ježíška.
Pekli jsme cukroví i perníčky, 
pouštěli jsme lodičky.
A tak po velkých přípravách 
našly děti v MŠ pod stromečky 
bohatou nadílku…                           
To bylo dárků. Jaké se líbily 
nejvíce? Magnetické stavebni-
ce - pro mladší děti kostky, pro 
střední a starší modely aut, 
letadel (jedná se o stavebnice, které podporují manuální zručnost, fan-
tazii dětí).  Potěšil domeček pro panenky ve kterém svítí lampy a zvoní 
dveřní zvonek, vybavení kuchyněk - mikrovlnná trouba, rychlovarné 
konvice, magnetické lentilky, hmatové chodníky (výborné masážní plo-
chy s vymodelovaným prostředím mořského dna - mušliček, bodlinek, 
šišek, klád…).  Máme nová křesílka do pokojíčku u Jahůdek, v nadíl-
ce nechyběly knihy, audiokniha, šroubovací polytechnické stavebnice  
s opravdovým elektrickým dětským šroubovákem s výměnnými ná-
stavci, dopravní hry, skákací panák, hlavolamy, kufříky s lékařským vy-
bavením. Do Jablíčkové třídy přibyla nová kiwi a hrášková prostěradla 
a matrace na lehátka, do MŠ pak nová myčka.
Přáníčka se nám splnila! To bylo radosti. Ještě dlouho si budeme ve tří-
dách s novými hračkami s nadšením hrát.
Vyšel vánoční Vitamínek, ve kterém škola mimo jiné poblahopřála  
p. uč. Kopecké  a Langerové k životnímu i pracovnímu výročí. Rodiče 
i děti zde dále našli nové informace, fotografie, náměty pro společné 
chvíle i vánoční pexeso k vymalování i hře. První týden v roce 2022  
patřil ve škole Třem králům. Už nyní se těšíme na každodenní práci  
a hru, na vycházky do lesa, krmení ptáčků, masopustní veselí, manda-
lování… 
A vám všem také přejeme krásné dny, plné zdraví. Těšíme se na setkání 
v této době alespoň na stránkách Zpravodaje nebo na našich webo-
vých stránkách  http://www.2msvelkeopatovice.cz/.

                Za děti a zaměstnance 2. MŠ Velké Opatovice, Blanka Langerová

Kmotříček - Rudolf Blažek
Janinka - Marie Komoňová (Bezděčí) 
Královna víl - Věra Daňková



www.velkeopatovice.cz

                               Únor2022  / 9Zpravodaj města Velké Opatovice

Moravský svéráz ve Velkých Opatovicích – historie výroby malovaných dekorativních 
předmětů (7. díl)

230 let kostela sv. Jiří – IV. část
Zpovědnice a lavice
Zpovědnice jsou z r. 1794 a byly zhotoveny stolařským mistrem Janem 
Michlem z Lysic. Zhotoveny jsou z tvrdého dřeva a stály 120 zlatých. 
Zpovědnice, asi k 100 výročí trvání kostela, byly natřeny černým lakem.  
V r. 1951 byly  mladými farníky zbaveny černého nátěru a byly napuš-
těny konzervační látkou, ale tak, aby jejich přirozená barva byla zacho-
vána. 
Dvacet kostelních lavic z tvrdého dubového dřeva zhotovil v r. 1791 
pravděpodobně Konstantin Hess, stolařský mistr ve Svitávce. Rozpočet 
na lavice z měkkého dřeva činil 150 zlatých. Dubové lavice byly ještě 
dražší. Lavice jsou sice výtvorem lepšího stolaře, ale přesto mají určitý 
vkus. Nejsou zdobeny jen zadní poslední lavice, ale i boční vstupní části 
jsou ozdobeny řezanými prostými irlandami. V r. 1951 byly všechny la-
vice důkladně vyspraveny dubovými deskami darovanými důstojným 
děkanem P. Aloisem Pospíšilíkem. Všechny lavice byly napuštěny moři-
dlem a nalakovány.
V r. 1991 bylo do lavic instalováno elektrické ohřívání a to zavedením 

ohřívacích spirál. Za pana děkana Miloslava Nedbala a za pana faráře 
Josefa Pelce byly pořízeny do lavic kvůli zateplení filcové sedáky.
Při hlavním vstupu do kostela v předsíni byl po pravé straně zavěšen 
kříž. Je to umělecká práce ze dřeva. Není znám autor kříže, ani kolik stál. 
Asi je z r. 1791 a zhotoven v řezbářské dílně Oldřicha Schweigla. Po r. 
2004 za pana faráře Aleše Vrzala byl kříž umístěn v kostele na levý pilíř 
za bránu kvůli bezpečnosti.
Při opravě kostela sv. Jiří v letech 1995-1997 byly při vstupu zabudo-
vány čtyři nové kropenky – tři u dveří do kostela a čtvrtá kropenka při 
vstupu na kúr. Je to práce kameníka z Blanska. 

Křížová cesta
První křížová cesta byly pořízena v r. 1849 za administrátora P. Josefa 
Katzera st. Nová křížová cesta je z r. 1869 a byla pořízena p. farářem 
Františkem Hanákem za 534 zlatých, Katolickou jednotou ve Vídni. Tyto 
jednotlivé obrazy byly zaplaceny jednotlivými farníky a jejich jména 
jsou napsána na zadní straně každého obrazu. Rámy této křížové cesty 
byly v r. 1951 opraveny, i křížky nad obrazy a zhotoveny nové nápisy, 
takže tato křížová cesta je ozdobou našeho kostela.
    Marie Pospíšilová

                                                                       
Firma Richarda Kaderky – úvod
Zakladatelem třetího velkoopatovického podniku na výrobu dřevěné-
ho zboží zdobeného tzv. moravským svérázem byl Richard Kaderka, 
jehož činnost trvala nejdéle.
R. Kaderka (1912-1994) se narodil ve Velkých Opatovicích manželům 
Josefu Kaderkovi a Marii rozené Pravcové jako poslední z devíti dětí 
- osmi synů a jedné dcery. Otec pracoval 
jako dělník v místní šamotové továrně. 
Později R. Kaderka vzpomínal: „Otec nám 
jen říkával, nic vám nemohu dát, ale musíte 
se všichni vyučit nějakému řemeslu, které si 
sami zvolíte“. Dva ze sourozenců se tak vy-
učili pekaři, dva kováři, další zahradníkem, 
zámečníkem a obuvníkem.
Nejmladší Richard po skončení obecné ško-
ly nejprve pracoval jeden rok jako přidavač 
u zedníků a poté nastoupil na podzim 1927 
do učení v místním podniku „Moravský li-
dový a umělecký průmysl“, aby se u jeho 
majitele Bohumíra Maršálka vyučil v obo-
ru soustružnictví dřeva. Učení mu dle jeho 
vzpomínek dalo dobrý základ po stránce odborné i lidské. Vzpomínal, 
jak mu mistr Maršálek hned při první návštěvě řekl: „Dozvím-li se, že jsi 
kouřil nebo navštěvuješ hostinec, budeš vyloučený.“
Během učení u B. Maršálka navštěvoval R. Kaderka od října 1927 do 
dubna 1930 také dvouletou Všeobecnou živnostenskou školu po-
kračovací ve V. Opatovicích. Vyučované předměty byly: písemnosti, 
živnostenské počty, živnostenská kalkulace, živnostenské účetnictví, 
odborné kreslení a rýsování, občanská nauka a zdravotnictví. Tříletou 
učňovskou dobu ukončil R. Kaderka v říjnu 1930, kdy mu „Společenstvo 

stolařů, bednářů, kolářů a řezbářů okresu jevíčského v Jevíčku“ vydalo 
„List výučný“. V říjnu 1935 se pak podrobil „před společenstevní komisí 
zkušební zkoušce tovaryšské s prospěchem velmi dobrým, takže za vyuče-
ného a za tovaryše řemesla soustružnického prohlášen byl“. 
Po vyučení zůstal R. Kaderka jako zaměstnanec v Maršálkově podniku. 
Kromě práce soustružníka s ním jezdíval také reprezentovat firmu a její 

výrobky na různé výstavy a veletrhy. Během nich získal cenné zkuše-
nosti, které se mu hodily, když se rozhodl osamostatnit a založit vlastní 
firmu. V propouštěcím vysvědčení z ledna 1937 Maršálek potvrzuje, že 
R. Kaderka od něj odešel na vlastní žádost, že „choval se po celou dobu 
vzorně, byl pracovitý, svědomitý a poctivý“ a že jej může vřele doporučit.
Pro novou firmu s názvem „Moravský umělecký dřevoprůmysl Richard 

Kaderka, Velké Opatovice“ pořizoval její 
zakladatel během roku 1937 potřebné vy-
bavení. Např. již v lednu 1937 obdržel od 
firmy „Antonín Klinger, Rumburk – první 
severočeská výroba nejlepších soustruž-
nických nástrojů“ půlkulatá dláta v ceně 
133,50 Kč. Na počátku června 1937 si 
ve strojírně Huberta Kindla z Moravské-
ho Lačnova (dnes část Svitav) objednal 
„srovnávací hoblovací stroj kombinovaný  
s okružní pilou železným plátem“ s pří-
slušenstvím. Ke splacení celkové částky 
3017,30 Kč účtované k datu 2. října 1937 
mělo dojít postupně ve třech půlročních 
termínech, přičemž „soustružník a umělec-

ký stolař“ R. Kaderka účet vyrovnal s předstihem již v červenci 1938.
Pokračování příště.

Michal Schuster



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

10 /   Únor 2022



www.velkeopatovice.cz

                               Únor2022  / 11Zpravodaj města Velké Opatovice

 

CETKOVICE
19. 2.  Farní ples  - hraje skupina Špunti Le-

tovice – kulturní dům – začátek ve 20 
hod.

26. 2. Masopustní průvod – sraz masek  
v 9:30 hod. na návsi

MALÁ ROUDKA
26. 2.  Masopustní průvod 

SVĚTLÁ
26. 2.  Masopust – průvod masek obcí – sraz  

v 10 hod. na návsi

PŘEHLED AKCÍ NA MĚSÍC ÚNOR 2022
VELKÉ  OPATOVICE          

1. 2.  Cestovatelská přednáška „Ve sto-
pách vikingů – pořádá městská 
knihovna – Alena a Jirka Márovi Vám 
představí expedici za evropskou exo-
tikou na trase: Dánsko – Faerské os-
trovy – Island – Gronsko – knihovna 
– začátek v 17 hod.

5. 2.  Opatovské šmajd – pořádá KČT Malá 
Haná – 27. ročník – turistický pochod 
– trasy: 2, 6, 10, 17, 22, 33 a 50 km – 
start (6-11 hod.) a cíl: sokolovna

6. 2.     Maškarní karneval pro děti – pořá-
dá Orel + Římskokat. farnost – Orlov-
na – začátek v 15 hod.

17. 2.  Klub mladých důchodců – na pro-
gramu informativní schůzka – Zámec-
ký sál – začátek v 18 hod.

19. 2.  Ples SDH – hraje skupina Classic Band 
- sokolovna – vstupné 100 Kč – rezer-
vace vstupenek na tel. č. 602 948 196 
- začátek ve 20 hod.

22. 2.  Autorské čtení z knihy „Jak se dělá 
ZOO“  - Petr Fejk – kinosál – začátek  
v 17 hod. – vstupné 100 Kč

26. 2.  Divadelní ples – pořádá DS teaTrum 
VO – hraje Epicentrum – komiksové 
masky – předprodej vstupenek od  
1. 2. v Kadeřnictví Zbořilová – začátek 
ve 20 hod. - sokolovna - vstupné 130 
Kč

PROGRAM E-CINEMA (KINA) NA MĚSÍC ÚNOR 2022
Hrací den - pátek,  začátek představení v 19:30 hod.   VŠECHNA PŘEDSTAVENÍ JSOU S ČESKÝM DABINGEM, NENÍ-LI UVEDENO JINAK.

guru Mazel (Vojtěch Kotek) razí teorii, že partnerské štěstí stojí na maximální 
blízkosti obou partnerů, duševní i tělesné, tzv. metodě pevného objetí. Hlav-
ní hrdinka, půvabná a křehká žena středního věku Helena (Lenka Vlasáková), 
tak dlouho čelí výčitkám svého manžela Bedřicha (Stanislav Majer), že tiskne 
málo, až ho jednou obejme nebezpečně pevně.
Vstupné: 60 Kč                Mládeži přístupno od 12 let

POZOR!!! Hrajeme v neděli od 14 hod.

27. 2.    Dračí země        Bioscop    93 min.

Rodinný film s trojící neobvyklých hlavních hrdinů, drakem, zlodějíčkem  
a horským šotkem. Hrdinové se vydávají na dobrodružnou cestu, jejímž cílem 
je nalezení dračí země.
Vstupné: 60 Kč                 Mládeži přístupno

4. 2.      Marťanské lodě                    Falcon    77 min.

Martin (Martin Kyšperský) a Eliška (Eliška Křenková), hlavní hrdinové filmu 
Marťanské lodě, se poprvé setkávají na narozeninové party ve vybydlených 
prostorách brněnského nádraží. Mladá psycholožka hudebníka pozve na 
přednášku, kterou pořádá. Na Martina zapůsobí. On kolem ní krouží, ona 
ho loví. Martin za ní odletí do Norska. Po návratů domů zjišťují, že bez sebe 
nemůžou být. Je to jak z hollywoodské romance, jen v kulisách Brna. Vyléčí 
vesmírná láska všechny bolesti
Vstupné: 60 Kč                  Mládeži přístupno 

18. 2.    Kurz manželské touhy        CinemArt 90 min.

Sledujeme pět manželských párů, kteří si přejí navrátit touhu a vášeň do svých 
životů. Přijíždějí na kurz ambiciózního párového terapeuta do luxusního re-
sortu, který vlastní sympatický majitel zvaný Mech (Jiří Bartoška). Duchovní 

  

Opožděné sloky
Na tvářích mračí se zas bílé roušky,
přes ně se tlačí skromné vzduchu doušky,
lidé se míjí  a šetří slovy ….
Co nového nám zítřky poví?

Mají v tom pěkný zmatek lidé,
ač Advent za dveřmi jim hude
a covid z Afriky se blíží čile,
sníh s deštěm padá rozpustile.

Smutno je dětem na tržištích
a prázdné stánky možná pro smích
si zakrývají tajně líce
při „lovu na čarodějnice“.

Nad nemocnými se anděl sklání
v narůstajícím očkování.
Bez injekce se mnozí krčí v strachu …
Že vyléčí je víra, milý brachu?

Vánoční stromy v světech hoří – 
naděje zítřků v rukou Božích
odmyká novému roku směle
čas zdraví a lásky Země celé.

   Jarmila Klimešová

Sbor dobrovolných hasičů  
Velké Opatovice

pořádá

HASIČSKÝ PLES
v sobotu 19. února 2021 od 20:00 h

v sokolovně 
Vstupné 100 Kč 

Rezervace  místenek  
na tel. 602 948 196
Srdečně zvou hasiči

Akce se uskuteční v závislosti na aktuálních vládních opatřeních.



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

12 /   Únor 2022

VŠE SE ZDRAŽUJE...

MY ZLEVŇUJEME!
KOMPLETNÍ BRÝLE

MĚŘENÍ  
ZRAKU  
ZDARMA!

← ← ← ←

← ← ← ←

POUZE

DO AKCE POUŽITY BRÝLOVÉ ČOČKY ČESKÉ             VÝROBY

KČ1690

Akce platí od 1. 1. 2022 do 28. 2. 2022 na vybrané brýlové obruby a čočky.

  DrOptikMoraviaSro    dr.optik_moravia   
www.doctoroptic.cz

Masarykovo náměstí 158, LETOVICE 
tel.: 736 629 679, email: letovice@droptik.cz

Doctor-optic-A6-Letovice-1690-12-21.indd   1 06.12.2021   0:25

Koupaliště Velké Opatovice 
hledá  

• strojníka
Práce na dohodu, pracovní náplň: duben - květen 

příprava koupaliště na sezónu, červen - srpen zajištění 
provozu koupaliště, září- říjen zazimování koupaliště.

Požadujeme: manuální zručnost, flexibilitu

• brigádníky na pozici  
– pokladní a plavčík

Kontakt: Milan Vykydal, Mobil: 725 823 517  
Mail: milan.vykydal@gmail.com

pořádá pod záštitou
Ing. Kateřiny Gerbrichové, starostky města Velké Opatovice

5. února 2022
27. ročník turistického pochodu

OPATOVSKÉ
ŠMAJD
 
Trasy: 50, 33, 22, 17, 10, 6, 2 km
Start a cíl: sokolovna Velké Opatovice
Čas startu: 6.00 – 11.00 hod
Start i z Letovic nádraží ČD: 15, 28, 32, 37, 44 km   6.30 – 9.00 hod

AKCE SE USKUTEČNÍ ZA PODPORY:

Pohostinství u Klementů
POHORA

Autovraky.net
Roman Šich

INFORMACE:    www.kctmalahana.cz    Facebook: Opatovské šmajd

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ MALÁ HANÁ
Velké Opatovice

Tento projekt je spolufinancován městem Velké Opatovice.
Pro každého účastníka je připraven diplom a odměna. 
Občerstvení po celý den zajištěno. 

PROSÍME O DODRŽOVÁNÍ VŠECH OPATŘENÍ K PANDEMII COVID-19.

Zpravodaj města Velké Opatovice – vydává Město Velké Opatovice, Zámek 14, 679 63 Velké Opatovice – IČO: 00281247. Periodický tisk územního samosprávného celku 
Velkých Opatovic – vychází 12x v roce poslední týden v měsíci. Reg. číslo MK ČR E 11459. Šéfredaktor Mgr. Anna Kaderková, zástupce šéfredaktora a osoba zodpovědná za tisk  
– Lenka Kryštofová – e-mail: infocentrum@velkeopatovice.cz. Jazyková a pravopisná recenze PhDr. Jarmila Smetanová. Tisk a grafická úprava – LAMA reklama tisk s.r.o. Jevíčko.  

Uzávěrka pro příspěvky 10. den v měsíci. Redakce neodpovídá za obsah uveřejněných příspěvků soukromých osob a organizací. Distribuce zdarma. Náklad 2000 ks.


